efficacius et utilius procedere valeas, quo maiori fueris auctoritate fulcitus, circumspectioni tue omnes et singulas facultates, quas tibi concessimus et exercere vales in presenti legatione, qua es in partibus Alemanie, exercendi ac eis utendi in Anglia et Ybernia ac partibus circumvicinis, prout fuerit expediens et tibi videbitur opportunum pro bono statu prefate ecclesie atque nostro, plenam et liberam auctoritate apostolica concedimus facultatem.

Datum Arimini XVI Kal. Febr. p. n. a. III». — 17 Januar 1409.

Reg. Vat. 337, fol. 51.^v

15. Papst Gregor giebt Geleitsbriefe für

a) Franciscus de Guazonibus, clericus Mediolanensis, cursor et familiaris noster ad diversas mundi partes.

Dat. Arimini XVIII Kal. Febr. p. n. a. III — 14 Januar 1409.

b) Marianus de Gallis, domicellus Pisanus ad regem Ladislaum.

Dat. Arimini Non. Febr. p. n. a. III. — 5 Febr. 1409.

Reg. Vat. 337, fol. 64^v u. 61.^v

16. König Ruprecht bevollmächtigt fünf genannte Gesandte zu allen kirchlichen Versammlungen. Heidelberg 12. Februar 1409.

Gedr. R. A. VI. S. 491.

17. K. Ruprecht an die Stadt Udine: beglaubigt seine 4 genannten Gesandten zur Herstellung der Kircheneinheit. Heidelberg 14. Februar 1409.

Gedr. R. A. VI S. 565.

18. K. Ruprecht wirbt bei Fürsten, Herren und Städten für Papst Gregor und sein Konzil. Heidelberg c. 22. Februar 1409.

Gedr. R. A. VI. S. 466-470.

19. Papst Gregor XII. an die nach Pisa geschickten englischen Gesandten: fordert sie auf, sich der Appellation der Ruprecht'schen Gesandten anzuschliessen und auf dem von ihm angesagten Konzil zu erscheinen. Rimini 30. April 1409.

«Gregorius episcopus servus servorum dei, venerabilibus fratribus Sarisbiriensi et Menensi episcopis necnon dilectis filiis prepositis et prelatis ac quibuscumque aliis nobilibus viris oratoribus (1) charissimi in Christo filii nostri Henrici regis Anglie illustris salutem et apostolicam benedictionem. Audivimus vos Pisas attigisse, transmissos parte prefati carissimi filii nostri regis, quod placet, si, ut audivimus, obviabitur, ne dampnatorum illorum Pisis existentium iniquitatibus dei ecclesia conculcetur; quod si feceretis opus meritorium et laudabile facietis et utique gloriosum regie maiestati; utque id perfectius agere valeatis, vestram discretionem in domino exhortamur, quatenus studeat informari de iis, que ibidem facta, sicut per ambassatores carissimi in Christo filii nostri regis Ungarie illustris ac dilectorum filiorum ducalis domini Venetorum et subsecutionum Karoli de Malatestis, qui se personaliter illuc contulit (2), ac etiam oratorum solemnum carissimi in Christo filii nostri Ruperti Romanorum regis illustris, qui omnes diversis temporibus laborarunt pro tertio loco utrique obedientie libero et seculo pro consilio (!) celebrando; nec illi ut indurato corde perfide obstinati assentire voluerunt, quod videntes oratores prefati carissimi filii

(1) Es ist die bekannte engl. Gesandtschaft nach Pisa, an deren Spitze der Bischof von Salisbury stand; cfr. Hefele Konzilien gesch. VI² S. 1012. Eine andere engl. Gesandtschaft, die auf dem Frankfurter Fürstentag im Januar 1409 und dann Ende Februar 1409 bei Gregor in Rimini war, um ihn für das Konzil der Kardinäle zu gewinnen, wird auch in den Pisaner Zengenaußagen erwähnt, Ottob. 111 fol. 348-350.

(2) Über diese Verhandlungen an anderer Stelle mehr.

nostri Romanorum regis appellationem solemnem et publicam interposuerunt ad valvas cathedralis ecclesie Pisane (1), cuius credimus, postquam ibi estis, vos notitiam habuisse; et si non habuistis, illam procuretis habere ipsique adherere velitis et modis omnibus opportunis resistere et opponere, ne maius scisma in ecclesia dei fiat. Sed sapientis et ammoveatis vetustum cum pace et unione fidei christiane, propter quam indiximus consilium (!) deo proxime celebrandum, ad quod vos monemus adesse, et, que profutura videbitis unioni sacratissime, exhibere.

Datum Arimini II Kal. Maii pont. nostri anno III.

A. Nasdra. »

Bibl. Vatic. Cod. Ottob. 111 fol. 323.

20. Der Rat in Venedig lehnt das Gesuch des Papstes Gregor, mit Venedigs Hülfe auf Galeeren nach Friaul transportiert zu werden, ab — am 15. Januar, 25. Februar und 13. Mai 1409.

R. A. VI. pag. 345.

21. Papst Gregor XII giebt Geleitsbriefe dem

a) Magister Matheus de Strata, secretarius et familiaris noster — litterarum nostrarum scriptor et abbreviator ac camere apostolice notarius « pro nostris et sancte Romane ecclesie quam pro tuis negociis ad nonnullas mundi partes ».

Dat. Arimini XII Kal. Maii p. n. a. III — 20 April 1409.

b) Gerlacus Florentii rector parochialis ecclesie in Olderschien Traiectensis dioc. familiaris noster.

Dat. Arimini III Id. Maii p. n. a. III — 13 Mai 1409.

c) Ugo Albici de Florencia familiaris noster.

Dat. Arimini III Id. Maii p. n. a. III — 13 Mai 1409.

(1) R. A. VI. S. 503 ff. Kötzschke, Rupr. v. d. Pfalz und das Konzil zu Pisa, Jena 1889. S. 63 ff.

d) Nobilis vir Bartolinus de Zambonis domicellus Cremonensis. (Cum te sepe contingat tam pro nostris et Romane ecclesie quam pro tuis negociis ad nonnullas orbis partes personaliter proficisci).

Dat. Arimini III Id. Maii p. n. a. III — 13 Mai 1409.

Reg. Vat. 337, fol. 77^v, 78, 79 u. 76^v.

22. Papst Gregor XII an die Bewohner der Provinz Aquileja: ermahnt sie, den Bartolinus de Zambonis (1) bei seinen Vorbereitungen für die Verlegung der Curie nach Cividale zu unterstützen. Rimini 13 Mai 1409.